
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 44 del 02/04/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DELLA 
CONNESSIONE A BANDA LARGA. MODIFICA PRECEDENTE ATTO N.189/2008

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì due del mese di Aprile alle ore 15:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE LE PRECEDENTI DELIBERAZIONI:
- Atto di  G.C. n. 119/2008 relativo a: Adesione al progetto “N.O.N. – Neverland on the net” 
proposto da Comeser Srl”, attraverso la quale l'Amministrazione Comunale di Torrile ha attivato in 
collaborazione con Comeser Srl un percorso di indagine e mappatura del digital divide sul territorio 
di Torrile;
- Atto di G.C. n. 189/2008 relativo a: atti di indirizzo inerenti interventi per il superamento del 
digital divide;

CONSIDERATO che la mappatura del territorio prevista nella deliberazione di cui sopra è 
conclusa e che quindi è possibile procedere alla pubblicazione del bando per l'assegnazione di 
contributi finalizzati alla diffusione della connessione a banda larga, la cui bozza è parte integrante 
del presente atto;

RITENUTO con il presente atto di modificare la precedente deliberazione 189/2008 in quanto è 
preferibile anziché “individuare criteri orientati a favorire gli utenti residenti presso le zone che al 
termine dell'indagine risulteranno interessate dal digital divide che vorranno attivare il servizio con 
operatori accreditati dal comune” e “procedere all'accredito degli operatori che garantiranno al 
comune la copertura nel corso del 2009….”, "individuare come requisito unico e sostanziale per 
favorire gli utenti residenti presso le zone che al termine dell'indagine risulteranno interessate dal 
digital divide, la sottoscrizione di un contratto di connessione a banda larga adsl con velocità 
minima di 4 Mbyte e tecnologia wireless che preveda un costo di attivazione superiore a € 100,00";

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 
del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

D E L I B E R A

1) di modificare il paragrafo 3 del preambolo della deliberazione precedente G.C. n.189/2008 
sostituendo il 2° e 3° capoverso con le parole "individuare come requisito unico e sostanziale per 
favorire gli utenti residenti presso le zone che al termine dell'indagine risulteranno interessate dal 
digital divide, la sottoscrizione di un contratto di connessione a banda larga adsl con velocità 
minima di 4 Mbyte e tecnologia wireless che preveda un costo di attivazione superiore a € 
100,00";
  
2) di modificare conseguentemente il punto 2  del dispositivo della deliberazione precedente 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

G.C. n. 189/2008 sostituendo il 2° paragrafo con il seguente: “ai soli soggetti residenti nelle 
zone colpite da digital-divide come da tavola 1) allegata al presente atto, che abbiano stipulato 
dopo la data del 04.09.2008 un contratto di connessione a banda larga adsl con velocità minima 
di 4 Mbyte e tecnologia wireless che preveda un costo di attivazione superiore a € 100,00";

3) di approvare la bozza di bando per l'assegnazione di contributi finalizzati alla diffusione della 
connessione a banda larga,  allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante;

4) di demandare al Responsabile del Settore I l'assunzione dei successivi e necessari atti, 
impegni di spesa e liquidazioni;

5) di ribadire la copertura finanziaria del presente atto sul cap. 1465 "Contributi per il 
superamento del digital divide" del bilancio 2009;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

Allegato:
Bando per l'assegnazione di contributi finalizzati alla diffusione della connessione a banda larga e 
allegato Tav.1 "Zone colpite da digital-divide".

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 09/04/2009 fino al 24/04/2009.

Addì 09/04/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 09/04/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/04/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


